Produkt-Handbuch Energieverbrauchszähler
DELTAplus
Dieses Handbuch beschreibt die Funktion und Konfiguration der
DELTAplus Zähler
Technische Änderungen und Irrtümer sind vorbehalten.
Haftungsausschluss:
Trotz Überprüfung des Inhalts dieser Druckschrift auf Übereinstimmung
mit der Hard- und Software können Abweichungen nicht vollkommen aus-

geeicht. Bei Kombinationszählern ist nur der Wirkleistungsteil geeicht. Die Gültigkeitsdauer der amtlichen Eichung
beträgt acht Jahre.
DELTAplus Typenschlüssel
Pos 1 2 3 4 5 6 – 8
Grundform
Standard D
Messung
Wirkleistung Wandleranschluss A
Wirkleistung Direktanschluss B
Wirk-/Blindleistung Wandleranschluss C
Wirk-/Blindleistung Direktanschluss D
Kommunikation
Impulsausgang, IR-Schnittstelle B
M-Bus, IR-Schnittstelle M
LON-Bus, IR-Schnittstelle L
Genauigkeitsklasse
Klasse 1 1
Klasse 2 2
Spannung
1 x 57 – 288 V (Zweileiter Wechselstromnetz L/N) 1
3 x 100 – 500 V (Dreileiter Drehstromnetz L1/L2/L3) 2
3 x 57 – 288 / 100 – 500 V (Vierleiter Drehstromnetz L1/L2/L3/N) 3
Andere Funktionen
ohne Zusatzfunktionen 000
4 Tarife (Steuerung über 230 V Eingang) 1* 002
4 Tarife (Steuerung über Kommunikation) 2* 004
Impulsausgang (230 V) 2* 070
1* Nicht verfügbar für Zahler mit LON-bus                2* Nur verfügbar für Zahler mit Bus-Anbindung
DAB 13000
24
2CDC002001C0108
DELTAplus Energieverbrauchszähler
Die M-Bus Delta-Meter sind elektronische Energieverbrauchszähler mit standardisierter M-Bus-Schnittstelle. Der M-Bus ist ein
Master-Slave System für die Fernübertragung von Zählerdaten. Die Zähler sind MID-konform.
Die M-Bus Delta-Meter zeichnen sich durch hohe Funktionalität, Zuverlässigkeit und EM-Störsicherheit aus. Die DELTAplus
können problemlos, lageunabhängig auf Hutprofilschienen nach EN 60 715 aufgeschnappt werden. Mit Hilfe der M-Bus
Schnittstelle ist eine Fernauslesung der Zählerdaten für Kostenstellenabrechnungs-, Energieoptimierungs-, Visualisierungs-
oder Installationsüberwachungszwecke möglich.
Als Zwischenzähler sind sie universell in Industrieanlagen, in gewerblichen Zweckbauten, in Bürogebäuden, in Freizeit ein-
richtungen und in Haushalten einsetzbar.
Zusätzliche M-Bus Delta-Meter Merkmale:
● Integrierte M-Bus-Kommunikationsschnittstelle zum
 – Fernauslesen von Zählerdaten, u.a.: Zählerstände, momentane Leistung, Frequenz, Spannung,
  Strom, Cos ϕ, Zählerstatus und Fehlerinformation.
 – Steuern von Zählerfunktionen, u.a.:  Tarifwechsel, Baudrate, Adresse.
● Netzüberwachungsfunktion: Erfassung und Anzeige von bis zu 24 elektrischen Messgrößen.
● Automatische Überprüfung der Verdrahtung mit „Installationsselbsttest“.
Technische Daten zum M-Bus Anschluss
Netzwerkprotokoll: M-Bus (Meter-Bus) nach EN 1434-3, IEC 870-5-1/-5-2/-5-4.
M-Bus Anschluss: Schraubklemme an der Frontseite (unten)
Anzahl der Teilnehmer: max. 250 Teilnehmer je Master (uneingeschränkte Masteranzahl)
Übertragungsmedium: NYM-J 3 x 1,5 mm2 oder J-Y(St)Y 2 x 2 x 0,8 mm
Leitungslängen (Teilnehmer ⇔ Master): NYM-J 3 x 1,5 mm2 � 1000 m, J-Y(St)Y 2 x 2 x 0,8 mm � 350 m
EMV: zwischen Zähler- und M-Bus-Anschlüssen
– Stoßspannung 6 kV, 1,2/50 μs (IEC 255-4)
– Burst 4 kV, 5/50 μs (IEC 801-4)
Betriebstemperaturbereich: – 25° C bis + 55° C
M-Bus Zähler DELTAplus
Standard-M-Bus-Zähler mit Netzüberwachungsfunktion
Wandlerzähler für /1 A und /5 A Stromwandler   beglaubigt gemäß MID�
DAM 13000
 DAM11000 1 x   57 … 288 1 (6) 1  2CMA 139 255 R1000 39255 6  328,00 60 0,5 1
 DAM12000 3 x 100 … 500 1 (6) 1  2CMA 180 846 R1000 80846 0  470,00 60 0,5 1